
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI OLCENENGO 
 

 
Provincia di Vercelli 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
Art. 41, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000: esame delle condizioni di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità degli eletti e relativa 
convalida. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di giugno alle ore undici e minuti 
quarantacinque dato atto che la presente seduta si svolge secondo le modalità indicate nella 
deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 27.04.2022; 

Risultano partecipanti alla seduta: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. RANGHINO ANNA MARIA - Sindaco Sì 
2. PIERIN LUIGINO - Consigliere Sì 
3. SERRA ALESSANDRO - Consigliere Sì 
4. DEROSSI PAOLO - Consigliere Sì 
5. KOWALICKA PAULINA - Consigliere Sì 
6. MENINO MORENO - Consigliere Giust. 
7. DELL'OLMO ELEONORA - Consigliere Sì 
8. MAROCCHINO PIETRO - Consigliere Sì 
9. ROSSO EDOARDO - Consigliere Sì 
10. BADINO BENEDETTA - Consigliere Sì 
11. PANASIEWICZ JUSTYNA EMILIA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Armando Passaro il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa RANGHINO ANNA MARIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sindaco propone il seguente atto deliberativo: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che: 
 il Sindaco Presidente comunica che nella prima seduta, il Consiglio Comunale, in 

conformità all’art. 41, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, D. Lgs. n. 267/2000, e 
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcune delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69. 

 Il Sindaco Presidente evidenzia che le disposizioni in argomento hanno carattere 
eccezionale rispetto al principio sancito dalla Carta Costituzionale, secondo cui tutti i 
cittadini dell’uno o dell’altro sesso possono accedere agli uffici pubblici e alle cariche 
elettive in condizioni di eguaglianza e, pertanto, le medesime, non consentono 
interpretazioni estensive. 

 
 A questo punto, il Sindaco Presidente dà lettura dell’estratto del verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione, depositato presso la Segreteria Comunale, dal 
quale risulta che alla carica di Sindaco è stato proclamato se medesimo, appartenente alla 
lista denominata “OLCENENGO CAMBIA MARCIA”, mentre alla carica di Consiglieri 
Comunali sono stati proclamati eletti i seguenti candidati, il cui ordine, secondo la lista e 
secondo la cifra individuale da ciascuno riportata, è: 
 
Nome e Cognome                                                         Lista                                        Cifra ind. 
PIERIN LUIGINO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 432 
SERRA ALESSANDRO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 372 
DEROSSI PAOLO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 363 
KOWALICKA PAULINA OLCENENGO CAMBIA MARCIA 363 
MENINO MORENO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 359 
DELL’OLMO ELEONORA OLCENENGO CAMBIA MARCIA 351 
MAROCCHINO PIETRO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 350 
ROSSO EDOARDO USNENG 168 
BADINO BENEDETTA USNENG 193 
PANASIEWICZ JUSTYNA EMILIA USNENG 190 
 
 
 Indi, il Sindaco Presidente invita i presenti a esprimere eventuali osservazioni e a 
dichiarare se ritengano sussistere in capo agli eletti, una o più delle cause ostative 
all’assunzione della carica, previste dalla legge, per poi procedere alla convalida degli stessi. 
 
Si dà atto dei seguenti interventi: NESSUNO 
 
Visto l’estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione, contenente i 
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo 
Comune nei giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
Letto l’art. 41, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Capo II Titolo III, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 

 
 Di dare atto che non sussiste alcuna causa ostativa all’assunzione della carica di cui 

al Capo II, Titolo III, del D. Lgs. n. 267/2000, e, pertanto, di convalidarne l’elezione, in 
capo al neo eletto Sindaco, sig.ra ANNA MARIA RANGHINO, e ai neo eletti 
Consiglieri Comunali di cui al seguente elenco: 

 
  Nome e Cognome                                                    Lista                            Cifra ind. 
PIERIN LUIGINO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 432 
SERRA ALESSANDRO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 372 
DEROSSI PAOLO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 363 
KOWALICKA PAULINA OLCENENGO CAMBIA MARCIA 363 
MENINO MORENO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 359 
DELL’OLMO ELEONORA OLCENENGO CAMBIA MARCIA 351 
MAROCCHINO PIETRO OLCENENGO CAMBIA MARCIA 350 
ROSSO EDOARDO USNENG 168 
BADINO BENEDETTA USNENG 193 
PANASIEWICZ JUSTYNA EMILIA USNENG 190 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/00 esprime parere sulla regolarità tecnica e contabile.  
PARERE FAVOREVOLE  
Dott.ssa Ranghino Anna Maria 
 
 
A questo punto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di accoglimento;  
Dato atto che il Responsabile del Servizio ha espresso parere tecnico e contabile favorevole; 
 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 0, contrari 0.  
 

 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata. 
 
 
Indi,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza dovuta al rispetto dei termini; 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 0, contrari 0. 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente 
F.to : RANGHINO ANNA MARIA 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Armando Passaro 

 
___________________________________ 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124, comma I del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
Olcenengo, 19/08/2024 

   

 IL MESSO COMUNALE 

        Michele Massa 

  ________________________ 

   

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA…………. 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4°comma, D.Lgs.18 agosto 2000 n.267) 
o Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)  
 

Olcenengo li,   
 Il Segretario Comunale 

Dott. Armando Passaro 
 

 
 

 
  
 


